

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

نویسنده: دکتر لیلی نقولا، استاد علوم ستراتیژیک دانشگاه لبنان
برگردان: احمد مزارعی
۲۱ جون ۲۰۲۲

اوکراین غرب را خسته کرد اما روسیه بر پای خود ایستاد و تسلیم نشد



علامات زیادی از گذشته وجود داشت که هم اکنون شروع به ظهور نموده مبنی بر این که گزینه هائی که غرب برای به زانو درآوردن روسیه در اختیار داشت در حال پایان است.

روزنامه المانی «دی ولت» نوشت که ایمانوئل ماکرون ، مستشار المان ، آقای اولاف شولتز و نخست وزیر ایتالیا آقای ماریو دراجی ، در «پشت درهای بسته» ، از زینسکی (رئیس جمهوری یهودی اوکراین) درخواست کرده اند که مذاکرات خود را با ولادیمیر پوتین آغاز کند . این روزنامه نوشت که زیانهای اقتصادی که کشور هایشان به علت جنگ اوکراین از آن رنج می برند ، جبران بسیار مشکل شده است، زیرا «افت رشد اقتصادی» در حد بسیار حادی رشد کرده و تورم به سطحی باور نکردنی رسیده است.

اماعلی رغم انکار اوکراین ، اظهارات مسوولان اوکراینی که گفته اند : «شرکای خارجی اوکراین اهتمام می ورزند بر این که تنها اوکراین باید موقعیت مذاکراتی مفیدی داشته باشد» و این که «اوکراین در پایان ماه اگست به مذاکرات باز خواهد گشت» اکنون سخن بر سر اینست که موضعگیری غرب شروع به تغییر کرده و این پیشنهادات اروپائیه مبنی بر این که، به موجب لایحه ای اوکراین را به عضویت اتحادیه اروپا درآوردند تنها جایزه ای ظاهری برای جلب رضایت اوکراین است تا به قبول عقب نشینی هائی تن در دهد و در نهایت به جنگ پایان بدهد ، در این میان اروپائیه در نظر دارند مهلت مناسبی نیز در اختیار «کییف» قرار دهند که بتواند موقعیت خود را با به دست آوردن نوعی موفقیت های نظامی وضع

بهتری در مذاکرات با روسیه داشته باشد، همین وضعیت جانسون نخست وزیر انگلیس را وادار نمود که بگوید ، باید کمک به اوکراین را ادامه دهیم ولی همزمان از « خسته شدن در جنگ اوکراین» نیز به جهانیان اخطار داد. بدون شک علامات زیادی در دست است که نشان می دهد گزینه های غرب که وعده داده بود روسیه را به وسیله جنگ نظامی فرسایشی و گرسنگی شکست داده و آن را به ذلت بيفکند به پایان خود رسیده و به نظر نمی رسد قابل حصول باشد ، در اینمورد می توان به دلایل زیر استناد نمود:

یکم – عدم یقین داشتن توانایی بر شکست نظامی روسیه

چندی پیش جو بایدن همتای اوکراینی خود ولادیمیر زلینسکی (بهودی)، را مسؤول پیش آمدن وضعیت موجود در اوکراین دانست و این که زلینسکی به اخطارهای امریکا قبل از شروع اقدامات جنگی روسیه اهمیت نداده است و امریکائیهها معلومات دقیقی داشته اند که پوتین در حال آماده شدن به سوی درنوردیدن مرزهای اوکراین است و پاسخ سریع زلینسکی که از طریق یکی از معاونانش داده شد این بود که این اتهامات «سخیفانه» می باشد. در عمل ، اتهاماتی گسترده از طرف همپیمانان اوکراین مطرح گردید مبنی بر این که زلینسکی و نیروهای ارتش اوکراین مسؤول شکست نظامی در برابر روسیه هستند. خانم «اوریل هینز» مدیر اداره اطلاعات امریکا در خلال گزارشی که در جلسه اجلاس عمومی کنگره در ماه می گذشته (برای روشن کردن وضعیت نظامی) شرکت کرد ، شهادت داد که امریکائیهها «نظری روشن در مورد امور نظامی روسیه دارند» که بیشتر از اطلاعات ما در مورد اوکراین است آنچنان که این نظرات در مجله نیویورک تایمز نیز درج گردید. و از قول یکی از مسؤولان پنتاگون نیز آمده بود که آنها بسیار ناراحتند که از ستراتیژی نظامی اوکراین اطلاعی ندارند و سیاست آنها در اینمورد ناروشن است.

دوم – داشتن درکی نادرست در ارزیابی از قدرت اقتصادی روسیه

معمولاً مسؤولان کشورهای غربی صحبت از این می کردند که اقتصاد روسیه بسیار ضعیف است و یا بیشتر در حد توانائی اقتصاد ایتالیا و اسپانیا می باشد. با این ارزیابی آنها اینگونه فکر می کردند که روسیه بزودی دچار گرسنگی شده و در نتیجه به سرعت به زانو در خواهد آمد ، چیزی که اتفاق نیفتاد.

بنا بر نظرات آقای جک سابیر اقتصاددان معروف فرانسوی ، یکی از علل اساسی ارزیابی نادرست سیاستمداران غربی در مورد قیمت نرخ ارز است . وی در یکی از آخرین مصاحبه های خود چنین می گوید: اگر مجموع تولیدات محلی روسیه را از طریق مبادله روبل با دلار امریکا قیاس کنیم ، بله در اینصورت درست و روسیه اقتصادی به حجم اقتصاد اسپانیا خواهد داشت، اما این قیاس بدون در نظر گرفتن معادله کل قدرت خرید بی معنی می باشد که نشاندهنده تولید و سطح معیشت است ... ، اما اگر مجموع تولید محلی روسیه را نسبت به معادله قدرت خرید قیاس کنیم ، در آنصورت متوجه خواهیم شد که اقتصاد روسیه در حجم اقتصاد المان خواهد بود (تقریباً ۴.۴ تریلیون دالر سهم روسیه در مقابل ۴.۶ تریلیون دالر سهم المان)

آقای جک سابیر سپس در اینمورد توضیح می دهد که خطای اقتصاددانان غربی در اینست که در حد مبالغه آمیزی بر روی بخش خدمات تمرکز می کنند و نه در بخشهای صنعتی و کالاهائی همچون نفت، گاز ، مس و تولیدات کشاورزی. اگر ما تأکید و تحقیق خود را از بخش خدمات در شکل مبالغه آمیزش نسبت به بخش صنعتی و کالاهائی تقلیل دهیم در آنصورت مشاهده خواهیم کرد که اقتصاد روسیه بسیار بزرگتر از اقتصاد المان است و نسبت آن ترجیحا به ۵% و یا ۶% ، اقتصاد جهانی خواهد بود.

جک سایبر سپس می افزایش که مبادلات بازرگانی جهانی روسیه به ۱۵٪، می رسد، وی می افزایش که روسیه بزرگترین صادرکننده نفت و گندم جهانی است. همچنین روسیه بر حدود ۱۹.۵٪ از صادرات جهانی تسلط دارد: نیکل (۲۰.۴٪)، آهن (۱۱.۲٪)، پلاتین که مجموع آن می شود ۱۸.۸٪، پلاتین، ۱۶.۶٪. همچنین ماهیهای منجمد.

در نتیجه روشن بود که که در نتیجه تحریمها، اقتصاد جهانی و اقتصاد غربی در نتیجه افزایش قیمتها بسیار بیشتر از اقتصاد روسیه متضرر شد، امری که بانکهای مرکزی غربی را مجبور ساخت تا نرخ سود را افزایش دهند که در نتیجه موجب رکود اقتصادی و کاهش رشد تولید گردید.

ویدین شکل بر اساس این گفته جانسون نخست وزیر انگلیس، برای رهائی از «خستگی از اوکراین» برای اروپائیهها بهتر است که در خلال تابستان آینده به جنگ اوکراین پایان دهند، به ویژه قبل از فرارسیدن فصل زمستان، که موجب بالارفتن مصرف انرژی می گردد، لذا از اوکراینیها خواهند خواست که برای شروع مذاکرات آماده شود، به اضافه دادن فرصتی که در جهت تغییر موازین نیروها در میدانها، اقداماتی به عمل آید.

اما در مقابل روسیه نیز این فرصت را غنیمت خواهد شمرد و بر خود واجب خواهد شمرد تا قبل از نشستن پشت میز مذاکره اوراق قدرت برنده بیشتری با تسلط بر مناطق جغرافیائی بیشتری از اوکراین به دست آورند که در نتیجه این تابستان شاهد جنگهای سرسختانه ای قبل از موعد شروع مذاکرات خواهیم بود.

دوشنبه بیستم جون ۲۰۲۲